
ANUNT DE PARTICIPARE 
privind achizitionarea intretinerea si reparatia curenta a drumurilor locale de intercs raional

anul 2020, r-ul Dubasari
prin procedura de achizitie Licitatie publica

1. Denumirea autoritatii contractante: Consiliul raional Dubasari
2. IDNO: 1007601010507
3. Adresa: s. Cosnita , rl Dubasari, str. Pacii 70
4. Numarul de telefon/fax: 024844777, 024844755, 024844756
5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante:/ http://dubasari.md/, 

diru.dubasari@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii pe platforma 
achizitii.md

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menfiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta forma 
de achizitie comuna): Nu se aplica

8. Se invita sa participe operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa participe 
la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/ser 
viciilor/lucrar 
ilor solicitate

Unitate 
a de 

masura

Can
tita
tea

Speciticarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de referin^a

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru fiecare 

lot in parte)
Lotul 1

1 . 45233141-9

” "A "' ~ ■■ ................. .

Intretinerea si 
reparatia 
curenta a 
drumurilor 
locale de 
interes raional 
anul 2020, r-ul 
Dubasari

bucata 1

- Conform Caietului de 
sarcini ( Lista cantitatilor 

de lucrari)

3445754,06 lei

Valoarea estimativa totala: 3445754,06 lei

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
va selecta):

Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

11.Termenii si conditiile de livrare/ prestare/ executare solicitati: pg

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 3L1Z2020

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in cadrul 
unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se a

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

http://dubasari.md/
mailto:diru.dubasari@gmail.com


Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinjei
;

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelul
minim/

Obligativitatea

1

DUAE

Semnat si stampilat de catre 
operatorul economic, Formularul 
aprobat prin Ordinul MF nr. 177 
din 09.10.2018

obligatoriu

2

Oferta tehnica

Documentatia de deviz 
(formularele 3,5,7 corespunzator 
CPL.01.01-2012) semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

3
Oferta financiara

Formularul F 3.1, Semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

4 Garantia pentru oferta
Formularul F 3.2 sau dovada 
transferului bancar

obligatoriu

5
Grafic de executare a lucrarilor

Formularul F 3.3, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

6 Declaratie de neincadrare in 
siatuatiile ce determina excluderea de 
la procedura de atribuire, ce vin in 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015

Formularul F 3.5, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

7 Declaratia privind conduita etica si 
neimplicarea in practici frauduloase 
si de compere

Formularul F 3.6, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

8 Formularul informativ despre 
ofertant

Formularul F 3.7, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

9 Declaratie privind obliga^iile 
contractuale fa{a de alp beneficiari

Formularul F 3.8, semnat si 
§tampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

10

Declaratie privind experienta 
similara

Formularul F 3.9, semnat §i 
stampilat de catre operatorul 
economic si prezentarea cel putin 
a unui contract cu о valoare nu 
mai mica de 75% din valoare 
viitorului contract, confirmat prin 
prezentarea contractului de 
antepriza sau subantepriza, precum 
si prin procesul-verbal de receptie 
la terminarea lucrarilor, executat 
in ultimii 5 ani

obligatoriu

11 Declaratie privind lista principalelor 
lucrari executate in ultimul an de 
activitate

Formularul F 3.10, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

' 12 Declaratie privind dotarile specifice, 
utilajul §i echipamentul necesar 
pentru indeplinirea corespunzatoare a 
contractului

Formularul F 3.11, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

13 Declaratie privind personalul de 
specialitate §i/sau a experjilor

Formularul F 3.12, semnat si 
stampilat de catre operatorul

obligatoriu

2



propus/propu§i pentru implementarea 
contractului

economic

14 Lista subcontractantilor si 
partea/partile din contract care sunt 
Indeplinite de catre acestia

Formularul F 3.13, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

15
Informatie privind asocierea

Formularul F 3.14, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

16 Avizul Inspectiei de Stat in 
Construct»

Formularul F 3.15, semnat si 
stampilat de catre operatorul 
economic

obligatoriu

17

Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din tara in care 
ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii/extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice -  
copie, confirmata prin aplicarea 
semnaturii si stampilei ofertantului 
Opertaorul economic nerezident 
va prezenta documente din tara de 
origine care dovedesc forma de 
inregistrare /atestare ori aparteneta 
din punct de vedere profesional

obligatoriu

18

Raport financiar

Raportul financiar din anul 
precedent, avizat si inregistrat de 
organelle competente, copie 
confirmata prin semnatura si 
stampila operatorului economic

obligatoriu

19 Lichiditate generala Min. 100% obligatoriu
20

Certificat privind lipsa sau existenta 
restantelor la BPN

Certificat eliberat de organele 
competente, copie confirmata prin 
semnatura si stampila operatorului 
economic

obligatoriu

21
Certificatul de atestare a dirigintelui 
de §antier propus, in 
domeniul ’’Construct» rutiere”

Certificat eliberat de organele 
competente, copie confirmata prin 
semnatura si §tampila operatorului 
economic

obligatoriu

22

Declaratie privind garantarea 
asigurarii condifiilor specifice

- Depozitarea materialului 
antiderapant pe teritoriul rnul 
Singerei (cu anexarea 
documentelor confirmative);

- Operativitatea interventiei 
max.30min., in perioada rece a 
anului;

- Termenul de mobilizare de la 
primirea instiintarii pana la 
inceperea lucrarilor max.3 zile, 
in restul anului;

- Intretinerea serviciului in

obligatoriu

•

perioada rece a anului in regim 
24/24 si prezentarea listei de 
telefoane disponibile pentru 
acest serviciu.
Semnat si stampilat de catre 
operatorul economic

23 Manualul calitatii privind sistemul 
propriu de conducere si asigurare a

Copie. Semnat §i stampilat de 
| catre operatorul economic

obligatoriu



calita|ii

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al procedurii 
negociate), dupa caz Nu se solicita

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): Nu se solicita

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Nu se aplica
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
pone erile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplica

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
Pana la: [ora exacta] conform anuntului ne platform achizitii.md 
Pe :[data] conform anuntului pe platform achizitii.md

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor ft depuse electronic prin intermediul platformelor SIA 
RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele intirziate vorfi respinse.
25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participle la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat
27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se aplica
28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contesta tion

Agentia Nationala pentru Solutionarea Contesta
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul).~Nu se aplica

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: Nu se
aplica

31. In cadrul nrocedurii de achizitie nublica se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se accepta
sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre puJbJicare in Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene):nu se aplica 

33. Alte informa[ii relevante: nu se aplica

Conducatorul grupului de lucru: G.Filipov

mailto:contestatii@ansc.md

